Quum verò sagrotaret aliquando Alexander, et ideo medicus ei sorbitonem præciperet parari; ridens Anaxarchus; *At nostri Dei, inquit, in sorbitone spes sitæ sunt.*

Pythagoras, tyrannidem fugiens, in Italiam venit, et quæ didicerat de rerum naturâ mundique aperuit, et ad modum seculi docuit, ad usus necessarios cuncta præbente terrâ, nefas esse animalibus vesci.

Priscis temporibus, cum adhuc nuda virtus placebat, vigebant artes ingenuæ, summumque certamen inter homines erat, ne quid profuturum sæculis diu lateret. Itaque omnium herbarum succos Democritus expressit, et, ne lapidum virgultorumque vis lateret, æstatem inter experimenta consumpsit.

Carthaginienses duos gubernatores navi dederunt, absurdum esse dicentes, duo quidem gubernacula habere; eum verò, qui navigantibus utilissimus esset, et imperium navis teneret, solum et absque successore ac socio esse.

**PARS QUINTA.****COLLOQUIES FROM ERASMUS.****SALUTANDI IN PRIMO CONGRESSU.**

NON temere docet quidam, ut *salutemus libenter*, comis enim et blanda salutatio sæpè conciliat amicitiam, inimicitiam diluit; certè mutuam benevolentiam alit augetque. Quidam usque adeò Demeæ sunt, ingenioque agresti, ut vix salutati resalutent. Nonnullis hoc vitii conciliavit educatio verius quàm natura.

Urbanitatis est salutare obvios, aut eos qui nos adeunt, aut quos adimus ipsi colloquendi gratiâ.

Salve pater, salve matercula, salve mi frater, salve præceptor observande, salve multùm mi patrue, salve dulcissime nepos.

Urbanum est addere cognationis aut affinitatis titulum, nisi cùm habet aliquid odi; tum enim præstat abuti minùs quidem propriis, sed plausibilioribus: veluti cùm novercam salutamus matrem, privignum filium, vitricum patrem, sororis maritum fratrem, fratris uxorem sororem. Idem in ætatis aut officiorum titulis faciendum. Gratius enim fuerit si senem patrem, aut virum eximium, salutes, quàm ætatis cognomine; etiam olim honoris causâ dicebatur. Salve præfecte, salve tribune: non autem, Salve caligarie, aut calcearie. Salve adolescens, salve juvenis. Senes ignotos adolescentulos filiorum cognomento salutant; adolescentes vicissim illos patres aut dominos.

www.libtpol.com.cn

### HONORIS GRATIA, AUT SECUS.

Salve, here. Ohe, salve tu quoque, bone vir. Salve, vir ornatissime, clarissime. Salve etiam atque etiam, literarum decus. Salve plurimū amicorum optime. Salve, mi Mæcenas. Salve patronē singularis. Salve, vir spectatissime. Salve, unicum hujus ætatis ornamentum. Salve, Germaniæ delicium. Salvete, quotquot estis, una salute omnes. Salvete pariter omnes.

### ALIA FORMA.

Salvus sis Crito. Bene tibi sit, vir optime. Et tibi melius. Pax tibi, frater, Christiana salutatio est à Judeis profecta, neque tamen repudianda. Similis est, bona vita. Ave, præceptor. Evidem malim habere quam avere. Memento te Basileæ esse, non Athenis. Cur tu igitur audes Romanè loqui, cum Romæ non sis?

### VALE IN DIGRESSU.

Valete omnes. Benè vale. Cura ut quam rectissimè valeas. Valetudinem tuam cura diligenter. Jubeo te benè valere. Jam me tempus aliò vocat, tu valebis. Valeto quam optimè. Vale pancratice, aut si mavis athleticè. Vale ut dignus es. Vale ut meritus es. In hoc biduum valebis. Si me dimittis, valebis in crastinum. Numquid vis? Est aliud quod me velis? Nihil, nisi ut prosperè valeas. Da operam ut sis prosperè valetudine. Age curam valetudinis tuae. Habe curam salutis tuae. Fac ut proximo congressu te letum ac nitidum videamus. Jubeo te curare cuticulam. Cura ut sit mens sana in corpore sano. Da operam ut totus valeas, tum corpore, tum animo. Dabitur quidem opera. Valebis tu quoque. Tibi vicissim precor prosperam valetudinem.

### SALUTANDI PER ALIUM.

Frobenium jubebis meo nomine salvere plurimū. Erasmolum item meā causā salutabis diligenter. Tum matri Gertrudi quam potes officiosissimè ex me salutem

dicito. Dic me omnibus omnia lœta precari. Salutabis mihi sodalitatem diligenter. Amicos omnes meis verbis salutato. Uxori salutem ex me annunciabis. Fratri tuo in literis tuis meu nomine salutem ascribes. Mei vice salutabis affinem meum. Nunquid tuis mandas per me? Ut rectè valeant. Estne quod velis ad tuos perferri me nuncio? Multam salutem omnibus, sed præcipue patri. Sunt quos per me tuo nomine velis salutatos? Omnes qui de me percontabuntur. Salutem quam mihi ab amicis attulisti, illis multo cum fœnore referes. Quorum nomine mihi salutem attulisti, eos omnes meâ gratiâ vicissim salutabis accuratè.

## COLLOQUY I.

PETRUS, MIDA, JODOCUS.

*Petrus.* Heus, heus, puer; nemon' huc prodit?*Mida.* Hic opinor effringet fôres. Familiarem oportet esse. O lepidum caput. Quid affers, mi Petre?*Pe.* Me ipsum.*Mi.* Næ tu rem haud magni pretii huc attulisti.*Pe.* Atqui magno constiti patri meo.*Mi.* Credo pluris quam revendi possis.*Pe.* Cæterum, Jodocus estne domi?*Mi.* Incertus sum, sed visam.*Pe.* Quin tu potius abi, et roga ipsum an velit nunc esse domi.*Mi.* Abi fu potius, sisque tibi ipsi Mercurius.*Pe.* Heus, Jodoce, num es domi?*Jodocus.* Non sum.*Pe.* Impudens, non ego audio te loquentem?*Jo.* Imo tu impudentior: Nuper ancillæ tuæ credidi, te non esse domi, et tu non credis mihi ipsi?*Pe.* Æquum dicis, par pari relatum.*Jo.* Equidem ut *non omnibus dormio*, ita *non omnibus sum domi*: tibi posthac semper ero.

*Pe.* Sed tu mihi videre cochleæ vitam agere.

*Jo.* Quis sic?

*Pe.* Quia perpetuò domi latitas, nec usquam prorepis.  
Nec secùs atque claudus sutor, jugiter domi desides. Tu  
tibi domi situm contrahis.

*Jo.* Est quod agam domi, foris nihil est negotii. Et si quid  
esset, tamen hoc cœlum me dies aliquot à publico cohi-  
buisset.

*Pe.* At nunc sudum est, et invitat ad deambulandum.  
Vide ut blanditur.

*Jo.* Si prodeambulare lubet, non recuso.

*Pe.* Planè videtur hoc uterum cœlo.

*Jo.* Ascendens est unus aut alter congerro.

*Pe.* Fiet, modò dicas quos velis.

*Jo.* Quid si Hugonem?

*Pe.* Haud multūm interest inter Hugonem et nugenem.

*Jo.* Agè, placet.

*Pe.* Quid si Alardum?

*Jo.* Homo minimè mutus est. Quid auribus diminutum  
est, lingua pensat.

*Pe.* Si videbitur, Nævium adjungemus.

*Jo.* Siquidem dabitur illius copia nunquam erit fabularum  
inopia. Placent confabulones, superest ut locum despicias  
amoenum.

*Pe.* Ego verò tibi locum ostendam, ubi nec nemoris  
umbram, nec pratorum smaragdinum viorem, nec fontium  
vivas scatebras desiderabis. Dices dignam musis se-  
dem.

*Jo.* Magnificè polliceris.

*Pe.* Nimum affixus es libris. Nimum assides libris.  
Inmodico studio te ipsum maceras.

*Jo.* Malum studio macrescere quam amore.

*Pe.* At non ideo vivimus ut studeamus, sed ideo stude-  
mus ut suaviter vivamus.

*Jo.* Mihi verò vel immori chartis dulce est.

*Pe.* Evidem immorari probo, immori non probo.  
Ecquid voluptati fuit hæc deambulatio?

*Jo.* Me quidem vehementer oblectavit.

COL. II.  
www.libtool.com.cn

## VINCENTIUS, LAURENTIUS.

*Vincentius.* Libetne decertare saltu?*Laurentius.* Ludus iste non convenit pransis.*Vi.* Quamobrem?*La.* Quia ventris saburra gravat corpus.*Vi.* Non admodum sanè iis qui pransi sunt in paedagogio. Nam hi plerumque cœnaturiunt priusquam absolverint prandium.*La.* Quod igitur saliendi genus placet?*Vi.* Auspicemur ab eo quod est simplicissimum à saltu locustarum, sive mavis ranarum, utrāque tibiâ, sed junctis pedibus. Qui longissimè promoverit cingulum, coronam feret. Hujus ubi erit satietas, aliud atque aliud genus experiemur.*La.* Evidem nullum recusabo genus, nisi quod geritur cum periculo tibiarum: nolim mihi rem esse cum chirurgis.*Vi.* Quid si certemus unicâ tibiâ?*La.* Iste ludus est Empusæ; valeat.*Vi.* Hastæ innixum salire cum primis est elegans.*La.* Liberalius est certare cursu. Siquidem hoc certaminis genus apud Virgilium proposuit et Aeneas.*Vi.* Verūm, sed idem proposuit et cæstuum certamen, quo non delector.*La.* Designa stadium. Hoc loco sit carcer, quercus ista sit meta.*Vi.* Sed utinam adesset Aeneas, qui proponat et præmia victori.*La.* Victor abundè magnum præmium est gloria.*Vi.* Victo potius dandum erat præmium, solatii gratiâ.*La.* Sit igitur victo præmium, ut lappâ coronatus redeat in urbem.*Vi.* Evidem non recusârim, si tu præcedas tibiâ canens.*La.* Est ingens æstus.*Vi.* Nec mirum cùm sit solstitium æstivum.

*La.* Præstiterat naturæ.

*Vi.* Mihi non placet ranarum vita. Animal sum terrestre, non amphibium.

*La.* Sed tamen hoc exercitamenti genus olim cum primis habebatur liberale.

*Vi.* Imò etiam utile.

*La.* Ad quid?

*Vi.* Si fugiendum sit in bello, ibi potissimum valent qui sese cursu pedum et natatu exercuerunt.

*La.* Artem narras haudquaquam aspernandam. Neque enim minus laudis est aliquando bene fugere quam fortiter pugnare.

*Vi.* Sum planè rufus et imperitus natandi, nec sine periculo versamur in alieno elemento.

*La.* Sed assuescere oportet, *Nemo nascitur artifex.*

*Vi.* At ego istius generis artifices permultos audio natasse, sed non enatasse.

*La.* Experieris primum innixus suberi.

*Vi.* Nec suberi fido magis quam pedibus. Si vobis cordi est natatio, spectator esse malo quam certator.

### COL. III.

**PAULUS, THOMAS, VINCENTIUS, LAURENTIUS, BARTHOLUS.**

*Paulus.* Trahit sua quemque voluptas. Mihi placet venatio.

*Thomas.* Placet et mihi: sed ubi canes? ubi venabula? ubi casses?

*Pa.* Valeant apri, ursi, cervi et vulpes, nos insidiabimur cuniculis.

*Vincentius.* At ego laqueos injiciamus locustis: insidiabor gryllis.

*Laurentius.* Ego ranas captabo.

*Bartholus.* Ego papilioes venabor.

*La.* Difficile est sectari volantia.

*Ba.* Difficile, sed pulchrum; nisi pulchrius esse ducis sectari lumbricos aut cochleas, quia carent alis.

*La.* Evidem malo insidiari piscibus; est mihi hamus elegans. [www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

*Ba.* Sed unde parabis escam?

*La.* Lumbricorum ubique magna est copia.

*Ba.* Est, si tibi velint prorepere e terra.

*La.* At ego mox efficiam ut multæ myriades prosilient.

*Ba.* Quo pacto? incantamentis?

*La.* Videbis artem. Imple hanc situlam aquâ. Hos juglandium summos cortices virentes confractos immittito. Hac aquâ perfunde solum. Nunc observa paulisper. Vides emergentes?

*Ba.* Rem prodigiosam video. Sic olim, opinor, exilient armati ex satis serpentis dentibus. Sed plerique pisces delicatioris et elegantioris sunt palati quàm ut escâ tam vulgari capiantur.

*La.* Novi quoddam insecti genus quo talibus insidiari soleo.

*Ba.* Tu vide an possis imponere piscibus, ego ranis facessam negotium.

*La.* Quomodo? reti?

*Ba.* Non, sed arcu.

*La.* Novum piscandi genus.

*Ba.* At non injucundum. Videbis et fateberis.

*Vi.* Quid si nos duo mīcemus digitis?

*Pa.* Ignavum est ac rusticum lusûs genus. Ad focum desidentibus magis convenit quàm in campo versantibus.

*Vi.* Quid si certemus nucibus?

*Pa.* Nuces admodum pueris relinquamus, nos grandiusculi sumus.

*Vi.* Et tamen nihil aliud adhuc quàm pueri sumus.

*Pa.* Sed quibus decorum est ludere nucibus, iisdem non indecorum est equitare in arundine longâ.

*Vi.* Tu igitur præscribito lusûs genus; sequar quocunque vocâris.

*Pa.* Et ego futurus sum omnium horarum homo.

#### COL. IV.

SYLVIUS, JOANNES.

*Sylvius.* Cur adeò curris, Joannes?

*Joannes.* Cur lepus, ut aiunt, pro canibus?

*Sy.* Quid hoc proverbii est?

*Jo.* Quia nisi adsuero in tempore, ante recitatum catalogum, actum est de pelle meâ.

*Sy.* Hac quidem ex parte nihil est periculi. Modò præterita est quinta. Inspice horologium; manus nondum attigit punctum quod horam ab horâ æquis spatiis dirimit.

*Jo.* At ego vix habeo fidem horologis; mentiuntur nonnunquam.

*Sy.* At mihi fide, qui campanæ vocem audivi.

*Jo.* Quid loquebatur?

*Sy.* Horam esse quintam.

*Jo.* Sed est et aliud unde magis etiam timeam; redenda est memoriter hesterna lectio satis prolixa. Vereor ut possim.

*Sy.* Commune periculum narras. Nam et ipse vix satis teneo.

*Jo.* Et nôsti præceptoris sævitiam. Omnis illi noxa capitalis est; nec magis parcit nostris natibus quam si corium esset bubulum.

*Sy.* Verum is non aderit in ludo.

*Jo.* Quem igitur vicarium constituit?

*Sy.* Cornelium.

*Jo.* Strabum illum? Væ nostris natibus! Is vel Orbilio plagosior est.

*Sy.* Verum dicis, et ideo non raro sum illius brachio precatus paralysim.

*Jo.* Non est pius imprecari præceptori: nobis potius cavendum ne incidamus in illius tyranni manus.

*Sy.* Reddamus inter nos vicissim, altero recitante, altero codicem inspiciente.

*Jo.* Pulchrè mones.

*Sy.* Fac præsenti sis animo; nam metus officit memoræ.

*Jo.* Facilè deponerem pavorem si non adesset periculum. At in tanto discrimine quis possit esse securus animo?

*Sy.* Fateor; attamen non agitur de capite, sed de parte diversâ.

## CHARON, ALASTOR.

*Charon.* Quid ità properas gestiens, Alastor?

*Alastor.* Opportunè tu quidem, O Charon; ad te properabam.

*Ch.* Quid novæ rei?

*Al.* Nuncium fero tibi Proserpinæque latissimum futurum.

*Ch.* Effer igitur quod fers, teque exonera.

*Al.* Furiæ non minus gnaviter quam feliciter gesserunt suum negotium; nullam orbis partem non infecerunt malis tartareis, dissidiis, bellis, latrociniis, pestilentiis, adeò ut planè jam calvæ emissis colubris sint, et exhaustæ venenis obambulent, quærentes quicquid usquam est viperarum et aspidum, quando tam glabræ sunt quam ovum, et pilum non habent in capite, neque quicquam in pectora succi efficacis. Proinde tu fac cymbam ac remos appares; mox enim ventura est tanta umbrarum multitudo, ut verearne non sufficias omnibus transmittendis.

*Ch.* Ista nos non fugerant.

*Al.* Unde rescieras?

*Ch.* Ossa pertulerat ante biduum.

*Al.* Ut illâ deâ nihil est velocius! Sed quid tu igitur hîc cessas relicta cymbâ?

*Ch.* Ità nimirum res ferebat. Huc profectus sum ut mihi compararem validam aliquam triremem; nam mea cymba jam vetustate putris ac utilis non sufficerit huic oneri, si vera sunt quæ narravit Ossa. Quanquam quid opus erat Ossâ? Res ipsa compellit; nam naufragium feci.

*Al.* Nimirum totus distillas, suspicabar te redire balneo.

*Ch.* Imò enatavi e Stygiâ palude.

*Al.* Umbras ubi reliquisti?

*Ch.* Natant cum ranis.

*Al.* Sed quid narravit Ossa?

*Ch.* Tres orbis monarchas capitalibus odiis in mutuum

exitium ruere, nec ullam orbis Christiani partem immunem esse a belli furii, nam tres illi reliquos omnes pertrahunt in belli consortium. Omnes esse talibus animis, ut nemo velit alteri cedere : nec Danum, nec Polonum, nec Scotum, nec verò Turcum interim esse in otio, moliri dira. Pestilentiā ubique s̄avire, apud Hispanos, apud Britannos, apud Italos, apud Gallos. Ad hæc novam esse lucem ex opinionum varietate natam, quæ sic vitiavit omnium animos, ut nulla usquam sit sincera amicitia, sed frater fratri dissideat, nec uxori cum marito conveniat. Spes est hinc quoque nascituram olim magnificam hominum perniciem, si res à linguis et calamis ad manus pervenerit.

*Al.* Hæc omnia verissimè narravit Ossa ; nam ipse plura vidi his oculis, assiduus comes et adjutor Furiarum, quæ nullo tempore magis declararunt se suo dignas nomine.

*Ch.* Atqui periculum est, ne quis dæmon exoriatur qui subitò adhortetur ad pacem ; et sunt mortalium animi mutabiles ; nam audio apud superos, esse Polygraphum quendam, qui calamo suo non desinit insectari bellum, et ad pacem cohortari.

*Al.* Ille jampridem surdis canit. Olim scripsit pacis profligatæ quærimoniæ ; nunc eidem extinctæ scripsit epitaphium. Sunt alii contrà qui non minus juvent rem nostram quam ipsæ Furiæ.

*Ch.* Quinam isti ?

*Al.* Sunt animalia quædam pullis et candidis palliis, cineraceis tunicis, variis ornata plumis ; hæc nunquam receidunt ab aulis principum, instillant in aurem amorem belli, hortantur eodem proceres ac plebem, in evangelicis illis concionibus clamitant, bellum esse justum, sanctum ac pium. Quoque magis mireris hominum fortē animū, clamitant idem apud utramque partem. Apud Gallos concionantur deum stare pro Gallis, nec vinci posse qui deum habeat protectorem ; apud Anglos et Hispanos, hoc bellum non a Cæsare geri, sed a deo ; tantum præbeant se viros fortes, victoriam esse certam. Quod si quis intercederit, eum non perire, sed rectâ subvolare in cœlum sicut erat armatum.

*Ch.* Et habetur istis tanta fides?

*Al.* Quid non libet potest simulata religio? Accedit hoc  
juventus, rerum imperitia, gloriae sitis, ira, animus ad id  
quod vocatur naturam propensus. His facilè imponitur, nec  
difficilè perpellitur plaustrum suâpte sponte propendens ad  
ruinam.

*Ch.* Ego istis animalibus lubens aliiquid boni fecero.

*Al.* Appara lautum convivium; nihil potes gratius.

*Ch.* Ex malvis, lupinis et porris; nam apud nos non  
alia est, ut scis, annona.

*Al.* Imò ex perdicibus, capis et phasianis, si vis esse gra-  
tus convivator.

*Ch.* Sed quae res istos movet ut tantopere promoveant  
bellum; aut quid hinc metunt commodi?

*Al.* Quia plus emolumenti capiunt e morientibus quam  
ex vivis. Sunt testamenta parentalia, bullæ, multaque alia  
non aspernanda lucra; denique, malunt in castris versari  
quam in suis alvearibus. Bellum multos gignit Episcopos,  
qui in pace ne teruncii quidem fiebant.

*Ch.* Sapiunt.

*Al.* Sed quid opus est triremi?

*Ch.* Nihil, si velim in mediâ palude rursus naufragium  
facere.

*Al.* Ob multitudinem?

*Ch.* Scilicet.

*Al.* Atqui umbras vehis, non corpora. Quantulum  
autem ponderis habent umbras?

*Ch.* Sint tipulæ, tamen tipularum tanta vis esse potest ut  
onerent cymbam. Tum, scis et cymbam umbratilem  
esse.

*Al.* At ego memini videre me, cum esset ingens turba,  
nec cymba caperet omnes a clavo tuo tria millia umbrarum  
pendere nonnunquam, nec tu pondus ullum sentiebas.

*Ch.* Fateor tales esse animas quae paulatim demigrarunt  
e corpore phthisi aut hecticâ tenuato. Cæterum quae subito  
revelluntur a crasso corpore multum corporeæ molis secum  
ferunt. Tales autem mittit apoplexia, synanche, pestilen-  
tia, sed præcipue bellum.

*Al.* Non opinor Gallos aut Hispanos adferre multum ponderis.

*Ch.* Multò minus quam cæteri, quanquam et horum animæ non omnino veniunt plumæ. Cæterum e Britan-nis, e Germanis bellè pastis, veniunt aliquoties tales ut nuper pericitatus sim decem dntaxat vehens, et nisi jacturam fecissem, perieram unà cum cymba, vectoribus et naulo.

*Al.* Ingens discrimin!

*Ch.* Quid interea censes fieri cùm accedunt crassi satra-pæ, thrasones et polymachæro placidæ?

*Al.* Ex his qui pereunt in justo bello nullum arbitror ad te venire; nam aiunt eos rectâ subvolare in cœlum.

*Ch.* Quò subvolant nescio; unum illud scio, quoties bellum est, tot ad me veniunt saucii lacerique, ut demirer ullum superesse apud superos. Nec solum veniunt onustæ crapulâ et abdomine, verùm etiam bullis sacerdotiis, aliis-que rebus plurimis.

*Al.* At ista non deferunt secum, sed nudæ veniunt ad te.

*Ch.* Verùm; sed quæ recentes veniunt, somnia talium rerum secum adferunt.

*Al.* Itâne gravant somnia?

*Ch.* Gravant cymbam meam: quid dixi: gravant? jam demerserunt. Postremò, tot obolos putas nihil habere sarcinæ?

*Al.* Evidem arbitror, si ferant æreos.

*Ch.* Proinde certum est mihi prospicere de navi quæ sufficiat oneri.

*Al.* O te felicem!

*Ch.* Quid itâ?

*Al.* Quia propediem ditesces.

*Ch.* Ob multitudinem umbrarum?

*Al.* Næ.

*Ch.* Siquidem suas opes secum adferant. Nunc qui in cymba deplorant se apud superos reliquisse regna, presula-tus, abbatias, auri talenta innumera, ad me nihil adferunt præter obolum. Itaque quod jam annis ter mille mihi corrasum est, id totum est effundendum in unam triremem.

*Al.* Sumptum faciat oportet qui quærerit lucrum.

*Ch.* Atqu<sup>i</sup>m mortales, ut audio, feliciū negotiantur, qui favente Mercurio ditescunt intra triennium.

*Al.* Sed iudem decoquunt nonnunquam. Tuum lucrum minus, sed certius.

*Ch.* Nescio quam certum; si quis deus nunc exoriatur qui res principum componat, sors hæc tota mihi perierit.

*Al.* Istā quidem de re jubeo ut me sponsore in utramque aurem dormias. Intra decennium totum nihil est quòd pacem metuas. Unus Romanus pontifex sedulò quidem hortatur ad concordiam, sed laterem lavat. Murmurant et civitates tædio malorum: conserunt susurros populi nescio qui, dictitantes iniquum, ut ob privatas iras aut ambitionem duorum triumve, res humanæ sursum deorsum misceantur: sed vincent, mihi crede, quamlibet recta consilia, Furiae. Cæterū quid opus erat hac gratiâ petere superos? An apud nos non sunt fabri? Certe Vulcanum habemus.

*Ch.* Pulchrè, si quæram navem æream.

*Al.* Minimo accersetur aliquis.

*Ch.* Ità est, sed deficit nos materia.

*Al.* Quid audio? Nihil illic sylvarum?

*Ch.* Etiam nemora quæ fuerant in campis Elysiis absumpta sunt.

*Al.* In quem tandem usum?

*Ch.* Exurendis hæreticorum umbris, adeò ut nuper coacti simus e terræ visceribus carbones effodere.

*Al.* Quid? an istæ umbræ non possunt minore sumptu puniri?

*Ch.* Sic visum est Rhadamantho.

*Al.* Ubi triremem mercatus eris? unde remiges parabuntur?

*Ch.* Meæ partes sunt tenere clavum, remigent umbræ, si velint trajicere.

*Al.* At sunt quæ non didicerunt remum agere.

*Ch.* Apud me nullus est eximius; remigant et monarchæ, remigant et cardinales, suam quisque vicem, non minus quam plebeii tenues, sive didicerint sive non didicerint.

*Al.* Tu fac dextro Mercurio feliciter mercere triremem.  
*Ego* non te remorabor diutius. Orco lœtum adferam nuncium. Sed heus, heus, Charon !

*Ch.* Quid est ?

*Al.* Fac matures redditum, ne te mox obruat turba.

*Ch.* Imò jam plus quam ducenta millia offendes in ripâ, præter illas quæ natant in palude. Properabo tamen quantum licebit : dic illis me mox adfuturum.

### COL. VI.

#### NEPHALIUS, PHILYPNUS.

*Nephalius.* Hodie te conventum volebam, Philypne, sed negabar is esse domi.

*Philypnus.* Non omnino mentiti sunt : tibi quidem non eram, sed mihi tum eram maximè.

*Ne.* Quid isthuc ænigmatis est ?

*Ph.* Nôsti illud vetus proverbium, *Non omnibus dormio* ; nec te fugit ille Nasicae jocus cui cum Ennius familiarem invisere volenti ancilla jussu heri negâsset esse domi, sensit Nasica, et discessit ; cæterum ubi vicissim Ennius, Nasicae domum ingressus, rogaret puerum num esset intus, Nasica de conclavi clamavit, non, inquiens, sum domi ; cumque Ennius agnità voce dixisset, Impudens, non te loquentem agnosco ! Imò tu, inquit Nasica, impudentior, qui mihi ipsi fidem non habeas, cum ego crediderim ancillæ tuæ.

*Ne.* Eras fortassis occupatior.

*Ph.* Imò suaviter otiosus.

*Ne.* Rursum ænigmatae torques.

*Ph.* Dicam igitur explanatè, nec aliud dicam sicum quam sicum.

*Ne.* Dic.

*Ph.* Altum dormiebam.

*Ne.* Quid ais ? Atqui jam præterierat octava, cùm sol hoc mense surgat ante quartam.

*Ph.* Per me quidem soli liberum est vel mediâ nocte surgere, modò mihi liceat ad satietatem usque dormire.

*Ne.* Verùm isthuc utrùm casu accidit, an consuetudo est ? [www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

*Ph.* Consuetudo prorsus.

*Ne.* Atqui rei non bonæ consuetudo pessima est ?

*Ph.* Imò nullus somnus est suavior quàm post exortum solem.

*Ne.* Quâ tandem horâ soles lectum relinquere ?

*Ph.* Inter quartam et nonam.

*Ne.* Satis amplum spatium : vix tot horis comuntur reginæ ; sed unde venisti in istam consuetudinem ?

*Ph.* Quia solemus convivia, lusus et jocos in multam proferre noctém, id dispendü matutino somno pensamus.

*Ne.* Vix unquam vidi hominem te perditius prodigum.

*Ph.* Mihi parsimonia videtur magis quam profusio : interim nec candelas absumo, nec vestes detero.

*Ne.* Præpostera sanè parsimonia, servare vitrum ut perdas gemmas. Aliter sapuit ille philosophus, qui rogatus quid esset pretiosissimum, respondit, tempus. Porro, cùm constet diluculum esse totius diei partem optimam, tu quod in re pretiosissimâ pretiosissimum est gaudes perdere.

*Ph.* An hoc perit quod datur corpusculo ?

*Ne.* Imò detrahitur corpusculo, quod tum suavissimè afficitur maximèque vegetatur cùm tempestivo moderatoque somno reficitur, et matutinâ vigiliâ corroboratur.

*Ph.* Sed dulce est dormire.

*Ne.* Quid esse potest dulce nihil sentienti ?

*Ph.* Hoc ipsum dulce est, nihil sentire molestiæ.

*Ne.* Atqui isto homine feliciores sunt qui dormiunt in sepulchris ; nam dormienti nonnunquam insomnia molesta sunt.

*Ph.* Aiunt eo somno maximè saginari corpus.

*Ne.* Ista glirium sagina est, non hominum. Rectè saginantur animalia quæ parantur epulis : homini quorsum attinet accersere obesitatem, nisi ut graviore sarcinâ onustus incedat ? Dic mihi, si famulum haberes, utrùm obesum malles, an vegetum et ad omnia munia habilem ?

*Ph.* Atqui non sum famulus.

*Ne.* Mihi sat est quod ministrum officiis aptum malles quàm bene saginatum.

*Ph.* Plane mallem.

*Ne.* At Plato dixit *Animum hominis hominem esse. corpus nihil aliud esse quam domicilium aut instrumentum. Tu certe fateberis, opinor, animum esse principalem hominis portionem, corpus animi ministrum.*

*Ph.* Esto, si vis.

*Ne.* Cum tibi nolles ministrum abdomine tardum, sed agilem malles et alacrem, cur animo paras ministru ignavum et obesum?

*Ph.* Vincor veris.

*Ne.* Jam aliud dispendium accipe: ut animus longè præstat corpori, ita fateris opes animi longè præcellere bona corporis.

*Ph.* Probabile dicis.

*Ne.* Sed inter animi bona primas tenet sapientia.

*Ph.* Fateor.

*Ne.* Ad hanc parandam nulla diei pars utilior quam diluculum, cum sol novus exoriens vigorem et alacritatem adfert rebus omnibus, discutitque nebulas e ventriculo exhalari consuetas, que mentis domicilium solent obnubilare.

*Ph.* Non repugno.

*Ne.* Nunc mihi supputa quantum eruditio nis tibi parare possis quatuor illis horis quas sonno intempestivo perdis.

*Ph.* Profectò multum.

*Ne.* Expertus sum, in studiis plus effici unâ horâ matutinâ quam tribus pomeridianis, idque nullo corporis detimento.

*Ph.* Audivi.

*Ne.* Deinde illud reputa, si singulorum dierum jacturam in summam conferas, quantus sit futurus cumulus.

*Ph.* Ingens profecto.

*Ne.* Qui gemmas et aurum temerè profundit, prodigus habetur, et tutorem accipit: haec bona tanto pretiosiora qui perdit, nonne multo turpius prodigus est?

*Ph.* Sic apparet, si rem rectâ ratione perpendamus.

*Ne.* Jam illud expende quod scripsit Plato, *Nihil esse pulchrius, nihil amabilius sapientiam: qua si corporeis oculis cerni posset, incredibiles sui amores excitaret.*

*Ph.* Atqui illa cerni non potest.

*Ne.* ~~Quoniam homines somnare possunt~~ Fateor, corporeis oculis; verum cernitur oculis animi, quæ pars est hominis potior. Et ubi amor est incredibilis, ibi summa voluptas adsit oportet, quoties animus cum tali amicâ congregitur.

*Ph.* Verisimile narras.

*Ne.* I nunc et somnum, mortis imaginem, cum hac voluptate commuta, si videtur.

*Ph.* Verum interim pereunt nocturni lusus.

*Ne.* Bene pereunt, quæ pejora melioribus, inhonestâ præclaris, vilissima pretiosissimis permutantur. Bene perdit plumbum, qui illud vertit in aurum. Noctem natura somno tribuit; sol exoriens cum omne animantium genus, tum præcipue hominem, ad vitæ munia revocat. *Qui dormiunt*, inquit Paulus, *nocte dormiunt; et qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt*. Proinde quid turpius quam cum omnia animantia cum sole expergiscantur, quædam etiam illum nondum apparentem, sed adventantem, cantu salutent, cum elephantis solem orientem adoret, hominem diù post solis exortum stertere? Quoties aureus ille splendor illustrat cubiculum tuum, nonne videtur exprobrare dormienti. "Stulte, quid optimam vitæ tuæ partem gaudes perdere? non in hoc luceo, ut abditi dormiatis, sed ut rebus honestissimis invigiletis. Nemo lucernam accedit ut dormiat, sed ut aliquid operis agat: et ad hanc lucernam omnium pulcherrimam nihil aliud quam stertis?"

*Ph.* Bellè declamas.

*Ne.* Non bellè, sed verè. Age, non dubito quin frequenter audiveris illud Hesiodi, *Sera in fundo parsimonia*.

*Ph.* Frequentissimè. Nam in dolii medio vinum est optimum.

*Ne.* Atqui in vitâ prima pars, nimirum adolescentia, est optima.

*Ph.* Profectò sic est.

*Ne.* At diluculum hoc est diei, quod adolescentia vitæ. An non igitur stultè faciunt qui adolescentiam nugis, matutinas horas somno perdunt?

*Ph.* Sic apparet.

*Ne.* An est ulla possessio quæ cum hominis vitâ sit conferenda?

*Ph.* Ne universa quidem Persarum gaza.

*Ne.* Annon veheinenter odisses hominem, qui tibi vitam posset ac vellet malis artibus ad annos aliquot decurtare?

*Ph.* Illi mallem ipse vitam eripere.

*Ne.* Verum pejores ac nocentiores arbitror, qui sibi volentes reddunt vitam breviorem.

*Ph.* Fateor, si qui tales reperiantur.

*Ne.* Reperiantur? Imò id faciunt omnes tui similes.

*Ph.* Bona verba.

*Ne.* Optima. Sic tuo animo reputa; nonne videtur rectissimè dixisse Plinius, *Vitam esse vigiliam, et hoc pluribus horis hominem vivere, quò majorem temporis partem impenderit studiùs?* Sonnus enim mors quedam est. Unde ab inferis venire fingitur, et ab Homero *mortis germanus* dictus est. Itaque quos somnus occupat, nec inter vivos nec inter mortuos, censemur; sed tamen potius inter mortuos.

*Ph.* Ita videtur omnino.

*Ne.* Nunc mihi rationem subducito, quantam vitæ portionem sibi resecant qui singulis diebus tres aut quatuor horas perdunt somno.

*Ph.* Video summam immensam.

*Ne.* Nonne pro deo haberet alchymistam qui posset decem annos vitæ summæ adjicere, et provectionem ætatem ad adolescentiæ vigorem revocare?

*Ph.* Quidni habeam?

*Ne.* Sed hoc tam divinum beneficium ipse tibi præstare potes.

*Ph.* Qui sic?

*Ne.* Quia mane diei est adolescentia, usque ad meridiem fervet juventus, mox virilis ætas, cui succedit pro senecta vesper, vesperam excipit occasus, velut diei mors. Magnum autem vectigal parsimonia est, sed nusquam magis quam hic. Annon igitur ingens lucrum sibi adjunxit qui magnam vitæ partem, eamque optimam perdere desuit?

*Ph.* Vera prædicas.

*Nr.* Proinde videtur admodum impudens eorum querimonia qui naturam accusant quòd hominis vitam tam angustis spatiis finierint, cùm ipsi ex eo quod datum est sibi sponte tantum amputent. Satis longa est cuique vita, si parcè dispensetur, nec mediocris profectus est, si quis suo quæque tempore gerat. A prandio vix semihomines sumus, cùm corpus cibis onustum aggravat mentem: nec tutum est spiritus ab officinâ stomachi, concoctionis officium peragentes, ad superiora evocare, a cœnâ multò minus. At matutinis horis, homo totus est homo; dum habile est ad omne ministerium corpus, dum alacer viget animus, dum omnia mentis organa tranquilla sunt ac serena, dum auræ divinæ, ut ait ille, particula spirat, et sapit originem suam, et rapitur ad honesta.

*Ph.* Eleganter tu quidem concionaris.

*Nr.* Apud Homerum audit Agamemnon, opinor, "Haud decet in totam consultum stertere noctem;" quanto turpius est tantam diei partem somno perdere?

*Ph.* Verum sed consulto; ego non sum dux exercitūs.

*Nr.* Si quid aliud carius est quàm ipse tibi, ne quid te moveat Homeri sententia. Faber ærarius ob vile lucellum surgit ante lucem; et nos amor sapientiæ non potest ex-pergefacere, ut saltem solem ad lucrum inæstimabile evocantem audiamus? Medici non ferè dant pharmacum nisi diluculo; illi nôrunt horas aureas, ut subveniant corpori: nos eas non novimus, ut locupletemus ac sanemus animum? Quod si hæc leve pondus habent apud te, audi quid apud Solomonem loquatur illa cœlestis sapientia. *Qui mane, inquit, vigilaverint ad me, invenient me.* Jam in mysticis psalmis quanta matutini temporis commendatio? *Manè propheta extollit domini misericordiam; manè exauditur vox ejus; manè illius deprecatio prævenit dominum.* Et apud Lucam evangelistam populus sanitatem ac doctrinam expetens a domino, manè ad illum confluit. Quid suspiras, Philypne?

*Ph.* Vix lacrymas teneo, cùm subit quantam vitæ jacturam fecerim.

*Nr.* Supervacaneum est ob ea discruciarí quæ non

revocari, sed tamen posterioribus curis sarciri possunt.  
Huc igitur incumbe potius quān ut præteriorum inani  
deploratione futuri quoque temporis jacturam facias.

*Ph.* Bene mones: sed me jam sui juris fecit diutina  
consuetudo.

*Ne. Phy!* *Clavus clavo pellitur*, consuetudo consuetu-  
dine vincitur.

*Ph.* At durum est ea relinquere quibus diu assueveris.

*Ne.* Initio quidem; sed eam molestiam diversa consue-  
tudo, primum lenit, mox vertit in summam voluptatem, ut  
te brevis molestiae non oporteat pœnitere.

*Ph.* Vereor ut succedat.

*Ne.* Si septuagenarius essem non retraherem te a solitis;  
nunc vix decimum septimum, opinor, annum egressus es.  
Quid autem est quod ista ætas non possit vincere, si modò  
adsit promptus animus?

*Ph.* Evidenter aggrediar, conaborque ut ex Philypno  
fiam Philologus.

*Ne.* Id si feceris, mihi Philypne, sat scio, post paucos  
dies, et tibi seriò gratulaberis, et mihi gratias ages qui  
monuerim.

#### COL. VII.

ALBERTUS, BARTHOLINUS, CAROLUS, DIONYSIUS, EMY-  
LIUS, FRANCISCUS, GYRALDUS, HIERONYMUS, JACOBUS,  
LAURENTIUS.

*Albertus.* Vidistine unquam hoc horto quicquam amœ-  
nius?

*Bartholinus.* Vix opinor in insulis fortunatis esse quic-  
quam jucundius.

*Carolus.* Plane mihi videtur videre paradisum, cui cus-  
todem cultoremque, deus præfecerat Adamum.

*Dionysius.* Hic vel Nestor vel Priamus posset repubes-  
cere.

*Franciscus.* Imò vel mortuus reviviſcere.

*Gyraldus.* Adderem lubens, si quid possem, tuæ hy-  
berbolæ.

*Hieronymus.* Profectò miris modis arident omnia.

*Jacobus.* Oportet hunc hortum aliquâ compotatiunculâ dedicare.

*Laurentius.* Rectè monet noster Jacobus.

*Al.* Talibus mysteriis jam olim initiatus est hic locus. Verùm scitote nihil hîc esse unde vobis merendam exhibeam, nisi placet *absque vino* compotatio: lactucas apponam absque sale, aceto et oleo, vini guttula non est, nisi quod gignit hic puteus. Ne panis quidem adest aut poculum, et ea est anni pars quæ magis pascit oculos quam ventrem.

*Ba.* Sed habes tabulas lusorias, habes spheras: lusu dicabimus hortum, si minus licet convivio.

*Al.* Quoniam tam belli homunculi convenimus; habeo quiddam quod vel lusum vel convivium possis dicere, meā sententiā multò dignius ad hunc hortum initiandum.

*Ca.* Quodnam?

*Al.* Suum quisque symbolum conferat; non deerit lautum, nec minus suave convivium.

*Aemylius.* Quid adferimus, qui vacui huc venerimus?

*Al.* Vacui, qui tantum opum circumferatis in pectore?

*Fr.* Expectemus quid velis.

*Al.* Proferat in medium quod quisque per hanc hebdomadam legit elegantissimum.

*Gy.* Rectè mones; nihil vel hujusmodi conviviis, vel te convivatore, vel hoc loco dignius. Te hujus consilii ducem sequemur omnes.

*Al.* Nil recuso, si vobis ita videtur. Hodie vehementer delectavit animum meum in homine non christiano tam christiana sententia. Phocion enim, quo vix alias apud Athenienses fuit vir sanctior publicaque utilitatis studiosior, cum per invidiam damnatus esset bibiturus cicutam, rogatus ab amicis quid vellet etiamnum mandari filiis suis, *Ne hujus,* inquit, *injuria velint unquam meminisse.*

*Ba.* Tam insignis patientiae exemplum vix hodie referias inter Dominicanos et Franciscanos. Itaque simile referam, quando par non possum. Aristides Phocioni simillimus erat moribus incorruptissimus, adeo ut vulgus illi *Justi* tribuerit cognomen. Ob hujus cognominis invidiam,

vir optimè de republica meritus ostracismo populi jussus est vertere solum. Posteaquam intellexerat populum non aliâ re offenditum quam justi cognomento, cùm alioqui rem semper expertus esset sibi salutarem, paruit æquo animo. In exilio rogatus ab amicis, quid precaretur ingratissimæ civitati; *Nihil aliud, inquit, nisi tantam rerum prosperitatem, ut illis nunquam in mentem veniat Aristides.*

*Ca.* Mirum si christianos non pudet sui, ad quamvis levem injuriam excandescentes ac vindictam per fas nefasque molientes. Tota Socratis vita nihil aliud mihi videtur quam temperantiae ac tolerantiae exemplum. Sed ne planè sim asymbolus, unum referam quod mihi præ cæteris arrisit. Eunti publicâ viâ improbus quispiam colaphum impegit; cum id tacitus ferret Socrates, amici quidam hortati sunt ad ultiōrem. At ille, *quid percussori faciam?* inquit. *Voca, inquiunt, in jus. Ridiculum!* inquit: *si me asinus calcibus percussisset, num vobis auctoribus asinum in justram?* significans improbum scurram nihilo potiorem asino, et infimi animi esse, non posse ferre contumeliam ab homine vecordi quam ferret ab animali bruto.

*Di.* Pauciora sunt in Romanis annalibus exempla moderationis, nec ea perinde insignia; neque enim opinor magnam habere laudem tolerantiae, si quis parcat devictis, et debellet superbos. Non arbitror tamen indignum memoratu, quod Cato senior, cùm Lentulus quidam in os illi sputum et oris purulentiam injecisset, nihil aliud responderit quam, *Postuac habeo quod illis respondeam qui negant tibi esse os.* Os autem a Latinis habere negantur quos nihil pudet; itaque jocus ex ambiguo.

*An.* Aliis arrident alia: mihi inter Diogenis dicta, præclara quidem omnia, nihil magis ad blanditur, quam quod roganti cuidam, quo pacto maximè possit ulcisci inimicum. *Si te ipsum,* inquit, *quam maximè probum et honestum virum prestiteris.* Demiror quis deus illi tales cogitationes miserit in mentem. Videtur autem et Aristotelis dictum valde consentaneum Paulino dognati; qui rogatus a quodam, *quid fructus sua illi philosophia attulisset?* Ut meā, inquit, *sponte ea faciam quæ plerique legum metu coacti*

*faciunt.* Docet enim Paulus, eos quos afflavit christiana charitas ~~non esse legi obnoxios~~, eo quod plus præstant suâpte sponte quam lex metu pœna possit extorquere.

*Fr.* Christus, Judæis obmurmurantibus, quòd cum publicanis et peccatoribus haberet etiam mensæ familiaritatem, respondit, *Non esse opus medico iūs qui rectè valerent, sed qui minus essent prosperā valitudine.* Non abhorret hinc quod apud Plutarchum dixit Phocion, qui cum reprehenderetur quòd homini illaudato improboque patrocinatus esset in judicio non minus festiviter quam clementer, *Quidni,* inquit, *quando nemo probus indiget tali patrocino.*

*Gy.* Et istud christianæ bonitatis exemplum est, ad exemplum æterni patris, et probis et improbis quantum licet benefacere, qui solem suum oriri jubet, non solum piis, sed etiam impiis. Verùm admirabilius forsitan erit in rege moderationis exemplum. Cum Demochares, Demosthenis nepos, Atheniensium nomine legatione fungeretur apud Philippum Macedonum regem, et impetratis quæ volebat a rege dimitteretur, humaniter interrogante si quid præterea vellet; *Ut te ipsum suspendas,* inquit Demochares. Vox impotens odium arguebat; rex erat, et bene meritus, in quem jaciebatur convicium: nec tamen incanduit; tantum ad collegas conversus, *Vos,* inquit, *hæc renunciate populo Athenicensi, quòd re cognitâ judicet utrum nostrum existinet præstantiorem, me, qui hæc patienter audierim, an istum qui hæc dixit.* Ubi nunc sunt orbis monarchæ, qui se diis pares putant, et ob verbum inter pocula dictum atrocia bella concitant?

*Hi.* Magnos impetus habet gloriæ sitis, multosque transversos agit hic affectus. Ex eorum numero quidam Socratem interrogabat, quâ viâ sibi posset compendio honestissimam comparare famam, *Si talem,* inquit, *præstiteris te ipsum qualis haberi vis.*

*Ja.* Profectò non video quid dici possit vel brevius vel absolutius. Fama non est affectanda, sed ea virtutem ultro comitatur, quemadmodum improbitatem infamia. Vos admiremini viros, mihi puella Lacæna placuit, quæ cum in auctione venderetur, licitator quidam adiit illam, *Quid?*

*inquiens, num proba futura es, si te mercatus fuero? etiam, inquit illa, si tu non fueris mercatus; indicans sese non in cuiusquam gratiam probitatem servare, sed suopte ingenio virtutem ipsius gratia sectari, quod virtus ipsa sui pretium est.*

*La.* Masculam sanè vocem edidit puella. Cæterum insigne mihi videtur exemplum adversus fortunam quamlibet blandientem constantiæ, quod cum Philippo Macedonum regi tres eximiae felicitates eodem die nunciarentur, quod in Olympiis vicisset; quod dux exercitus Parmenio prælio superasset Dardanos, quod uxor Olympias ipsi filium esset enixa, sublati in cœlum manibus precatus est, ut *Deus tantam prosperitatem pateretur levi quopiam infornio expiari.*

*Al.* Hodie nulla est tanta prosperitas cujus invidiam metuat quispiam; sed perinde jactant, si quid successerit, quasi vel mortua vel surda esset Nemesis. Hæc merenda si vobis placet, hic hortulus eam vobis quoties volueritis exhibebit, quem hoc colloquio non minus jucundo quam frugifero dicastis.

*Ba.* Profectò nec Apicius potuisset discum suaviorem apponere. Quare nos expectabis frequenter, modò boni consulas quod nunc attulimus; non quæ digna erant tuis auribus, sed quæ non præmeditatis venerunt in mentem. Meditati lautiora proferemus.

*Al.* Hoc eritis gratiores.

### COL. VIII.

#### EUSEBIUS, PAMPIRUS, POLYGAMUS, GLYCION.

*Eusebius.* Quas novas aves hic video? Nisi animus fallit me, aut oculi parum prospiciunt, video tres veteres congerones meos considentes, Pampirum, Polygamum et Glycionem. Certe sunt ipsi.

*Pampirus.* Quid tibi vis cum tuis vitreis oculis, fascinator? Congredere propius, Eusebi.

*Polygamus.* Salve, multum exoptate Eusebi.

*Glycion.* Benè sit tibi, vir optime.

*Eu.* Salvete vos omnes unā salute, pariter mihi carissima capita. Quis deus aut casus deo felicior nos conjunxit? nam nemo nostrū vidit alium annis, opinor, jam quadraginta. Mercurius caduceo suo non potuisset melius nos in unum contrahere. Quid hīc agitis?

*Pa.* Sedemus.

*Eu.* Video, sed quā de causā?

*Po.* Opperimur currum qui nos devehat Antverpiam.

*Eu.* Ad mercatum?

*Po.* Scilicet; sed spectatores, magis quām negotiatores: quanquam aliis aliud est negotii.

*Eu.* Et nobis eodem est iter; verūm quid obstat, quō minus eatis?

*Po.* Nondum convenit cum aurigis?

*Eu.* Difficile genus hominum; sed vultisne ut illis impnamus?

*Po.* Liberet, si liceret.

*Eu.* Simulemus nos velle simul abire pedites.

*Po.* Citius credant cancros volaturos, quām nos tam grandes pedibus hoc iter confecturos.

*Gl.* Vultis rectum verumque consilium?

*Po.* Maximē.

*Gl.* Illi potent; id quo faciunt diutius, hoc plus erit periculi necubi nos dejiciant in lutum.

*Po.* Admodum diluculo venias oportet si sobrium aurigam velis.

*Gl.* Quo maturiūs perveniamus Antverpiam, nobis quatuor solis currum stipulemur. Contemendum censeo tantillum pecuniæ; hoc damni multis commoditatibus pensabitur, sedebimus commodiūs, ac mutuis fabulis suavissimē transigemus hoc iter.

*Po.* Rectē suadet Glycion, ut in vehiculo quoque jucundus comes pro vehiculo sit; quin et, juxta Græcorum proverbium liberiūs loquemur, non de plaastro sed in plaastro.

*Gl.* Transegī; descendamus. Vah! nunc mihi libet vivere, posteaquam ex tanto intervallo videre contigit mihi carissimos olim sodales.

*Eu.* Ac mihi videor repubesce.

*Po.* Quot annos suppeditatis, ex quo Lutetiae conviximus?

*Eu.* Arbitror, haud pauciores quadraginta duobus.

*Pa.* Tum videbamur omnes æquales.

*Eu.* Ita fermè eramus, aut si quid erat discriminis, perpusillum erat.

*Pa.* At nunc quanta inæqualitas! Nam Glycion nihil habet senii, et hujus avus videri queat Polygamus.

*Eu.* Profectò sic res habet. Quid rei in causâ?

*Pa.* Quid? aut hic cessavit, ac restitut in cursu, aut ille antevertit.

*Eu.* Ohe! non cessant anni quantumvis cesserent homines.

*Po.* Dic bonâ fide, Glycion, quot annos numeras?

*Gl.* Plures quam ducatos.

*Po.* Quot tandem?

*Gl.* Sexaginta sex.

*Eu.* O verè Tithoni senectus, quod aiunt.

*Po.* Sed quibus tandem artibus remoratus es senectum? Nam neque canities adest, neque rugosa cutis; vigint oculi, nitet utrinque dentium series, color vividus est, corpus succulentum.

*Gl.* Dicam artes meas, modò tu vicissim narres nobis artes tuas, quibus senectutem accelerâsti.

*Po.* Recipio me facturum. Dic igitur, quò te contulisti, relicta Lutetiâ?

*Gl.* Rectâ in patriam. Illic commoratus ferè annum, dispicere cœpi de diligendo vita genere; quam ego rem non leve momentum habere credo ad felicitatem. Circumspiciebam quid cuique succederet, quid secus.

*Po.* Miror tibi tantum suisse mentis, cum Lutetiae nihil fuerit te nugacius.

*Gl.* Tum ferebat aetas; et tamen, O bone, non hic meo Marte rem omnem gessi.

*Po.* Mirabar.

*Gl.* Priusquam quidquam aggrederer, adii quendam e civibus, natu grandem, longo rerum usu prudentissimum, totiusque civitatis testimonio probatissimum ac meo quidem judicio etiam felicissimum.

*Eu.* Sapiebas.

*Gl.* Hujus usus consilio duxi uxorem.

*Po.* Pulchre dotataim?

*Gl.* Dote mediocri; ac planè, juxta proverbium, quæ erat pro meâ sorte; nam et mihi res erat mediocris. Ea res mihi planè cessit ex animi sententiâ.

*Po.* Quot annos tum eras natus?

*Gl.* Viginti fermè duos.

*Po.* O te felicem!

*Gl.* Non totum hoc fortunæ debeo, ne quid erres.

*Po.* Qui sic?

*Gl.* Dicam; alii prius diligunt quām deligant, ego judicio delegi quām diligerem; et tamen hanc magis duxi ad posteritatem quam ad voluptatem. Cum eâ vixi suavissimè annos non plures octo.

*Po.* Reliquit orbum?

*Gl.* Imò, superest quadriga liberorum; filii duo, filiæ totidem.

*Po.* Privatusne vivis an magistratu fungeris?

*Gl.* Est mihi munus publicum. Poterant contingere majora, verùm hoc mihi delegi, quod tantum haberet dignitatis, ut me vindicaret a contemptu, cæterū minimè molestis negotiis obnoxium. Ita nec est quod quisquam objiciat me mihi vivere, et est unde nonnunquam et amicis dem operam. Hoc contentus nihil unquam magis ambii: verùm sic gessi magistratum, ut illi ex me dignitas acreverit. Hoc ego pulchrius duco quām ex muneric splendore dignitatem mutuò sumere.

*Eu.* Nihil verius.

*Gl.* Sic inter cives meos consenui, carus omnibus.

*Eu.* Isthuc verò difficillimum est, cum non abs re dictum sit, qui neminein habet inimicum, eum nec amicum habere quenquam; et felicitatis semper invidiam esse comitem.

*Gl.* Insignem felicitatem comitari solet invidia. Medicoritas tuta est; et hoc mihi perpetuum studium fuit, ne quid mei commodi ex aliorum incommodis compararem. Illam quam Græci vocant apraxian quantùm licuit amplexus sum. Nullis negotiis ingessi memet, sed præcipue continui me ab his, quæ sine offensâ multorum suscipi non poterant. Itaque si juvandus erit amicus, sic illi benefacio ut hac de causâ nullum mihi parem inimicum. Et si

quid ortum fuerit simultatis alicunde, aut purgatione lenio, aut officiis extinguo, aut dissimulatione patior intermori : a contentione semper abstineo ; quæ si inciderit, malo rei quam amicitiae facere jacturam. In cæteris Mitionem quendam ago, nulli lædo os, arrideo omnibus ; saluto ac resaluto benigniter ; nullius animo repugno ; nullius institutum aut factum damno : nemini me præfero : patior suum cuique pulchrum esse : quod taceri velim, nemini credo : aliorum arcana non scrutor, et si quid forte novi, nunquam effutio. De his qui præsentes non sunt, aut taceo, aut amicè loquor ac civiliter. Magna pars simultatum inter homines nascitur ex linguae intemperantiâ. Alienas simultates nec excito nec alo ; sed ubique datur opportunitas, aut extinguo, aut mitigo. His rationibus hactenus vitavi invidiam, ac benevolentiam civium meorum alui.

*Pa.* Non sensisti gravem cælibatum ?

*Gł.* Mihi quidem nihil accidit acerbius in vitâ unquam uxoris morte : ac vehementer optâsem illam unâ mecum consernescere, liberisque communibus frui ; sed quando aliter visum est superis, judicavi sic magis expedire utriusque ; neque causam putavi cur me inani luctu discruciare, præser-tim cum is nihil prodasset defunctæ.

*Po.* Nunquamne incessit libido repetendi matrimonii præsertim cum istud tibi feliciter cessisset ?

*Gł.* Incessit, sed liberorum causâ duxeram uxorem ; liberorum causâ rursus non duxi. Tum cogita quantas habeat commoditates cælibatus. Quidam omni ex re decerpunt si quid est incommodi : qualis fuisse videtur Crates ille cuius titulo fertur epigramma, vitæ mala colligens. Nimirum his placet illud, optimum non nasci. Mihi magis arridet Metrodorus, undeque decepens si quid inest boni ; sic enim fit vita dulcior ; et ego sic, induxi animum ut nihil vehementer vel oderim, vel expetam. Ita fit, ut si quid obtingat boni, non efferar aut insolescam ; si quid decedat, non admodum crucier.

*Pa.* Næ tu philosophus es vel ipso Thalete sapientior, si quidem istud potes.

*Gł.* Si quid ægritudinis obortum est animo, ut multa fert hujusmodi vita mortalium, protinus ejicio ex animo, sive sit ira ex offensâ, sive quid aliud indignè factum.

*Po.* At sunt quædam injuriæ, quæ vel placidissimo moveant stomachum; tales sunt frequenter et famulorum offendit.  
www.libtool.com.cn

*Gl.* Nihil ego patior residere in animo meo: si mederi queam, medeor; sin minus, sic cogito: quid prodierit me ringi, re nihil melius habitur? Quid multis? Patior ut hoc mox impetrat a me ratio, quod paulò post tempus esset impetraturum. Certè nullus est tantus animi dolor quem patiar mecum ire cubitum.

*Eu.* Nihil mirum si tu non senescis, qui tali sis animo.

*Gl.* Atque adeò ne quid reticeam apud amicos, cum primis cavi ne quid flagitiū committerem quod vel mihi vel liberis meis probro esse posset; nihil enim irrequietus animo sibi male conscio. Quòd si quid culpæ admissum est, non eo cubitum priùs, quam me Deo reconciliaro. Veræ tranquillitatis fons est benè convenire cum Deo; nam qui sic vivunt, his nec homines magnopere nocere possunt.

*Eu.* Num quando te cruciat metus mortis?

*Gl.* Nihil magis quam macerat dies nativitatis. Scio moriendum; ista sollicitudo fortassis adimat mihi aliquot vitæ dies, certè nihil posset adjicere; itaque totam hanc curam superis committo. Ipse nihil aliud curo, quam ut benè suaviterque vivam; non potest autem suaviter, nisi qui benè.

*Po.* At ego senescerem tædio, si tot annos degerem in eâdem urbe, etiamsi Romæ contingat vivere.

*Gl.* Habet quidem loci mutatio voluptatis nonnihil; longinquæ verò peregrinationes ut prudentiam addunt fortassis, ita plurimum habent periculorum. Mihi videor tutius totum orbem obire in tabulâ geographicâ, neque paulò plus videre in historiis, quam si viginti totos annos, ad Ulyssis exemplum, per omnes terras mariaque volitarem. Habeo prædiolum, quod abest ab urbe non plus quam duabus millibus passuum; ibi nonnunquam ex urbano fio rusticus; atque ibi recreatus, redeo novus hospes in urbem; nec aliter saluto ac salutor quam si renavigasset ex insulis nuper inventis.

*Eu.* Non adjuvas valetudinem pharmacis?

*Gl.* Nihil mihi rei cum medicis. Nec incidit veniam.

unquam, nec devoravi catapotia, nec hausi potiones. Si quid oboritur lassitudinis, moderatione victus, aut rusticatio-ne propello malum.

*Eu.* Nihilne tibi cum studiis?

*Gl.* Est; nam in his est præcipua vite oblectatio; verùm his oblecto me, non macero. Siquidem vel ad voluptatem studeo vel ad utilitatem vitæ, non autem ad ostentationem. A cibo sumpto aut pascor literatis fabulis, aut lectorem adhibeo; nec unquam incumbo libris ultra horam; tum surgo, et arreptâ testudine, paulisper obambulans in cubiculo, vel cantillo, vel repeto mecum quid legerim; et si in promptu est congerro, referto; mox ad librum redeo.

*Eu.* Dic mihi bonâ fide, nullane sentis incommoda se-nectutis, quæ feruntur esse plurima?

*Gl.* Somnus aliquantò deterior est, nec perinde tenax memoria nisi si quid infixero. Liberavi fidem meam, ex-posui vobis magicas artes meas, quibus alo juventutem meam; nunc referat nobis pari fide Polygamus, unde tan-tum collegerit senii.

*Po.* Equidem nihil celabo tam fidos sodales.

*Eu.* Narrabis etiam tacituris.

*Po.* Cum agerem Lutetiae, quām non abhorruerim ab Epicuro, nōstis ipsi.

*Eu.* Sanè meminimus, sed arbitrabamur, te mores eos unā cum adolescentiā Lutetiae relicturum.

*Po.* Ex multis quas illic adamāram, unam mecum ab-duxi dormum.

*Eu.* In ædes paternas?

*Po.* Rectâ; sed mentitus eam esse conjugem cuiusdam amici mei, qui mox esset venturus.

*Gl.* Id creditit pater?

*Po.* Imò rem olfeci intra quatriuum. Mox sæva jur-gia; nec tamen interim temperabam a conviviis, ab aleâ, eæterisque malis artibus. Quid multis? Cum pater non faceret objurgandi finem, negans se tales gallinas alere velle domi, ac subinde minitans abdicationem, verti solum, et cum gallinâ meâ gallus aliò demigravi; ea mihi genuit aliquot pullos.

*Pa.* Unde res suppetebat?

*Po.* Non nihil furtim dabat mater, ac præterea conflatum est æris alieni plus satis.

*Eu.* Reperiabantur tam fatui, ut tibi crederent?

*Po.* Sunt qui nullis credant libentiūs.

*Pa.* Quid tandem?

*Po.* Tandem ubi pater seriò pararet abdicationem, intercesserunt amici ac bellum hoc his legibus composuerunt ut nostratem uxorem ducerent.

*Eu.* Ergo nunc habes uxorem?

*Po.* Non nisi præter hanc octavam.

*Eu.* Octavam! Non sine augurio dictus es Polygamus; non tædet polygamiæ?

*Po.* Adeò tædet, ut si hæc octava moreretur hodie, perrendie ducerem nonam.

*Eu.* Sed quis alit familiam?

*Po.* Ex obitu parentum accessit res mediocris, et gnaverter laboratur manibus.

*Eu.* Descivisti igitur a literis?

*Po.* Planè ab equis, quod aiunt, ad asinos; ex heptatechno factus monotechnus faber.

*Eu.* Miser! toties tibi ferendus erat luctus, toties cœlibatus?

*Po.* Nunquam vixi coelebs ultra dies decem, semperque nova nupta veterem luctum expulit. Habetis bonâ fide vitæ meæ summam; atque utinam Pampirus narret nobis suæ quoque vitæ fabulam, qui satis bellè portat ætatem; nam, ni fallor, me duobus aut tribus apnis est grandior.

*Pa.* Dicam equidem, si vobis audire vacat tale somnium.

*Eu.* Imò volupe fuerit audire.

*Pa.* Ubi domum rediisse, statim pater senex urgere cœpit ut aliquod vitæ genus amplecterer unde non nihil quæstus accederet rei familiari; ac, post longam consultationem, placuit negotiatio.

*Po.* Miror hoc vitæ genus arrisisse potissimum.

*Pa.* Eram naturâ sitiens cognoscendi res novas, varias regiones, urbes, linguas, ac mores hominum. Ad id maximè videbatur apposita negotiatio: quibus ex rebus nascitur et prudentia.

*Po.* Sed misera, videlicet quæ plerumque magnis malis sit illis emenda.

*Pa.* Sic est. Itaque pater numeravit sortem satis amplam, ut dextra Hercule, ac benè fortunante Mercurio negotiationem auspicarer; simulque ambiebatur uxor cum amplissimâ dote sed eâ formâ quæ vel indotatam commendare poterat.

*Eu.* Successit?

*Pa.* Imò, priusquam redirem domum, periit et sors et usura.

*Eu.* Naufragio fortassis.

*Pa.* Planè naufragio, nam impeginus in scopulum quâvis Maleâ periculosiore.

*Eu.* In quo mari occurrit iste scopulus? aut quod habet nomen?

*Pa.* Mare non possum dicere; sed scopulus plurimum infamis exitiis, Latinè dicitur alea; quo modo vos Græci nominetis, nescio.

*Eu.* O te stultum!

*Pa.* Imò stultior pater qui tantam summam crederet adolescenti.

*Gl.* Quid deinde factum est?

*Pa.* Nihil actum; sed ceipi cogitare de suspendio.

*Gl.* Adeò erat pater implacabilis? Nam res sarciri potest et venia datur ubique protapiro; multò magis Pamapiro debebatur.

*Pa.* Verum fortasse narras sed interim miser excidi ab uxore; nam parentes puellæ, simul atque cognoverunt hæc auspicia, renunciârunt affinitatem; et amabam ut qui perditissimè.

*Gl.* Miseret me tui; sed quid interim consilii tentatum est?

*Pa.* Id quod solet in rebus desperatis; pater abdicabat, perierat res, perierat uxor, undique audiebam, gurges, nepos, helluo. Quid plura? Seriò mecum deliberabam an suspenderem me, an aliquò conjicerem memet in monasterium.

*Eu.* Crudele consilium; scio utrum elegeris, mitius mortis genus.

*Pa.* Imò quod mihi tunc visum est crudelius, adeò mihi dispicebam totus.

*Gl.* Atqui complures eò se dejiciunt ut suaviùs vivant.

*Pa.* ~~Corraso viaticulo, fumam~~ me subduxi procul a patriâ.

*Gl.* Quò tandem?

*Pa.* In Hiberniam. Illic factus sum canonicus ex horum genere qui extimè linei sunt, intimè lanei.

*Gl.* Apud Hibernos igitur hybernâsti?

*Pa.* Non; sed duos menses apud hos versatus, navigavi in Scotiam.

*Gl.* Quid te offendit apud illos?

*Pa.* Nihil, nisi quòd institutum illud mihi videbatur mitius quam pro meritis ejus, qui non uno suspedio dignus erat.

*Eu.* Quid in Scotiâ designatum est?

*Pa.* Illic ex lineo factus sum pelliceus apud Carthusios.

*Eu.* Homines planè mundo mortuos.

*Pa.* Ita mihi visum est, cum audirem illos canentes.

*Gl.* Quid! canunt etiam mortui? Quot menses apud illos egisti Scotus?

*Pa.* Propemodum sex.

*Gl.* O constantiam!

*Eu.* Quid illic offendit?

*Pa.* Quia mihi visa est vita segnis ac delicata; deinde multos illic reperi non admodum scani cerebri, ob solitudinem, ut arbitror. Mihi parùm erat cerebri, verebar ne totum periret.

*Po.* Quò deinde devolâsti?

*Pa.* In Galliam. Illic reperi quosdam totos pullatos, ex instituto divi Benedicti, qui colore vestis testantur se lugere in hoc mundo; et inter hos qui pro summâ veste cilicum ferrent reti simile.

*Gl.* O gravem corporis macerationem!

*Pa.* Hic egi menses undecim.

*Eu.* Quid obstitit, quò minùs illic maneres perpetuò?

*Pa.* Quia plus illic reperi cæremoniarum quam veræ pietatis. Præterea audieram esse quosdam his multò sanctiores, quos Bernardus ad severiorem disciplinam revocâasset, pullâ veste mutatâ in candidam: apud hos vixi menses decem.

*Eu.* Hic quid offendebat?

*Pa.* Nihil admodum; nam hos reperi sat commodos sodales; sed movebat me Græcorum proverbium, *Oportet edere testudines, aut non edere;* itaque decretum erat aut non esse monachum, aut insigniter esse monachum. Acceperam esse quosdam Brigidenses, homines planè cœlestes; ad hos me contuli.

*Eu.* Quot menses illic egisti?

*Pa.* Biduum, nec id sanè totum.

*Gl.* Usque adeò placuit hoc vitæ genus?

*Pa.* Non recipiunt nisi qui mox obstringat se professioni. At ego nondum adeò insaniebam ut facile me præberem capistro, quod nunquam liceret excutere; et quoties audiebam canentes virgines, cruciabat animum uxori erepta.

*Gl.* Quid deinde?

*Pa.* Ardebat animus amore sanctimonie, nec usquam satisfiebat animo meo. Tandem obambulans incidi in quosdam præferentes crucem. Hoc signum mihi protinus arrisit, sed remorabatur electionem varietas. Alii gestabant albam, alii rubram, alii viridem, alii versicolorem, alii simplicem, alii duplicem, nonnulli quadruplicem, alii aliâ atque aliâ figurâ variatam. Ego, ne quid intentatum relinquerem omnes fermè formas gessi; verum ipsâ re comperi, longe aliud esse circumferre crucem in pallio seu tunicâ, quam in corde. Tandem fessus inquirendo, sic mecum cogitabam, ut semel omnem sanctimoniam assequar, petam terram sanctam ac redibo domum sanctimoniam onustus.

*Po.* Num eò profectus es?

*Pa.* Maximè.

*Gl.* Unde suppeditab viaticum?

*Pa.* Demiror istud nunc denique tibi venire in mentem ut rogares, ac non multò ante percunctatum fuisse. Sed nôsti proverbium, *quævis terra alit artificem.*

*Gl.* Quam artem circumferebas?

*Pa.* Chiromanticam.

*Gl.* Ubi eam didiceras?

*Pa.* Quid refert?

*Gl.* Quo præceptore?

*Pa.* Eo qui nihil non docet, ventre. Prædicebam præterita, futura, præsentia.

*Gl.* Et sciebas?

*Pa.* Nihil minus; sed divinabam audacter, idque tutò, videlicet, prius accepto pretio.

*Po.* An ars tam ridicula poterat alere te?

*Pa.* Poterat, et quidem cum duobus famulis; tantum est ubique satuorum et satuarum. Attamen cum Hierosolymam adirem, addideram me in comitatum cuiusdam magnatis, prædivitis, qui, natus annos septuaginta, negabat se æquo animo moriturum nisi priùs adisset Hierosolymam.

*Eu.* Ac domi reliquerat uxorem.

*Pa.* Atque etiam liberos sex.

*Eu.* O senem impiè pium. Atque illinc redisti sanc-tus.

*Pa.* Vis verum fatear? Aliquantò deterior quam iveram.

*Eu.* Sic, ut audio, excussus est religionis amor.

*Pa.* Imò magis incanduit. Itaque reversus in Italiam, addixi me militiae.

*Eu.* Itane religionem venabaris in bello? quo quid esse potest sceleratus?

*Pa.* Erat sancta militia.

*Eu.* Fortassis in Turcas.

*Pa.* Imò, sanctius quiddam ut tum quidam prædicabant.

*Eu.* Quidnam?

*Pa.* Julius secundus belligerabatur adversus Gallos. Porro, militiam mihi commendabat etiam multarum rerum experientia.